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ÖZET 
İçinde bulunduğumuz çağda, toplumsal ilişkilerde ahlaki değerler ile ilgili yaşanan sıkıntılar 
ve ahlaki belirsizliklerin varlığı her mecrada kendini öne çıkarmaktadır. Bu nedenle bireyin 
doğruyu tespit etmesinin zor olduğu hatta karar verme mekanizmaları için seçeneklerin 
fazlalığının kararsızlık ve ızdırap anlamına dönüştüğü ifade edilmektedir. Ahlaki değerler 
üzerinde oluşan bu ikilemlerin çözüm yolu da ahlak, etik ve benzeri kavramların daha iyi an-
laşılmasından geçmektedir. Bu yazıda, etik ve ilişkili ahlak ve deontoloji kavramları üzerin-
de tanımlamalar yapılarak veteriner hekimliği etiğinin daha iyi anlaşılmasına ve veteriner 
hekimliği mevcut sorunlarının çözümüne katkı sağlanması amaçlanmaktadır. Veteriner he-
kimlerin etik sorun ve ikilemlerde doğru eylem ve kararlara varabilmesinde etik bilinç ve 
duyarlılığa olumlu etkileri açısından etik, ahlak ve deontoloji kavramlarının iyi anlaşılmasının 
hayati derecede önemli olduğu söylenebilir. 
Anahtar Kelimeler: Veteriner hekimlik, etik, ahlak, deontoloji 
 
ABSTRACT 
In our age, moral ambiguities and related problems in social relations stand forefront in 
every medium. Therefore, it is commonly expressed that detecting the truth is challenging 
for the individual, and even the excess of options for decision-making mechanisms turns 
into indecision and suffering. The solution to these dilemmas regarding moral values is 
through a better understanding of morality, ethics, and similar concepts. This study aims 
to contribute to a better understanding of veterinary ethics and the solution of current 
problems in veterinary medicine by defining the concepts of ethics and related morality 
and deontology. A good understanding of the concepts of ethics, morality, and deontology 
is of key importance in terms of positive impacts on ethical awareness and sensitivity for 
veterinarians to take the right actions and decisions in ethical problems and dilemmas. 
Keywords: Veterinary, ethics, morals, deontology 
 
GİRİŞ 
Günümüzde, tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde de toplumsal değer kayıpları ile ilişkili bi-
çimde ahlak ve etik kavramları ile bu kavramlar etrafında şekillenen daha birçok kavram 
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üzerinde tartışmaların ve değerlendirmelerin sık sık yürütüldüğüne tanık olmaktayız. Bu 
nedenle içinde bulunduğumuz çağ için etiğin en popüler dönemi ya da bu döneminin en po-
püler konusunun etik olduğunu söyleyebiliriz (1). Bununla birlikte içinde yaşadığımız çağı ile 
ilgili olarak ahlaki bunalımların göze çarptığı ve ahlaki değerler üzerinde yaşanan bu prob-
lemlerin toplumun her kesimini ilgilendirdiğinin altını çizmek gerekir (2). Öte yandan Bau-
man günümüz ile ilgili olarak, toplumsal ilişkilerde ahlaki değerler ile ilgili yaşanan sıkıntıla-
rın ve ahlaki belirsizliğin güçlü bir şekilde hissedildiği bir dönemin yaşandığını, bu nedenle 
bireyin doğruyu tespit edip uygulamaya geçirecek eylemde bulunmasının zor olduğunu dile 
getirmektedir (3). Her ne kadar etik ve ahlak özelinde yaşanan problemler nedeniyle olum-
suz bir tablo çizmek zorunda kaldığımız bu çağ için aynı zamanda ikilemler karşısındaki se-
çim için beliren seçeneklerin fazlalığı nedeniyle daha çok özgürlük sunulduğunun da altını 
çizmek gerekir. Ancak bu seçenek çokluğundan doğan özgürlük, bir ölçüde karar verme 
mekanizmaları için bir o kadar da kararsızlık ve ızdırap anlamına da gelmektedir (4).  

Gündelik dilde, üzerine basarak veya alışkanlık edinerek sıklıkla kullandığımız kavramlar ve 
benzetmeler aslında gerçekliği kavrayışımızın ve içselleştirmemizin davranışa yansımaları 
olarak kabul edilebilmektedir (4). Bu anlamda özelikle etik ve ahlak özelindeki değerlendir-
melere dikkat kesildiğimizde etik ve ahlakın yerine, ilişkili veya ilişkisiz olan daha birçok 
kavram üzerinde durulduğu ve tartışmalara bu kavramlar üzerinden devam edildiği görül-
mektedir. Buradan hareketle farklı disiplinler içerisinde ahlak, etik ve benzeri kavramların 
daha iyi anlaşılmasının, etik meselesinin içinin doldurulması ve etik konularının özünün ıs-
kalanmaması için kavramsal analizlerin daha özenli yapılarak içselleştirilmesi elzemdir (5).  

Bu bölümde; etik ve ilişkili ahlak, deontoloji kavramları üzerinde tanımlamalar yapılarak ve-
teriner hekimliği etiğinin daha iyi anlaşılmasına ve bu sayede veteriner hekimliği uygulama-
larında yaşanan veya yaşanması muhtemel olan değer sorunlarının çözümüne katkı sağ-
lanması amaçlanmaktadır. 
 
Ahlak 
İlk insanın yaradılışına dayanan ahlak kelimesinin kökeni Arapça “halak” sözcüğünden tü-
remiştir (6). Ahlak kelimesinin kökeni ile ilgili olarak literatürde Arapçadaki “halk” sözcüğüy-
le aynı kökten gelen, karakter yapısı, huy, karakter, mizaç, tabiat, yiğitlik, yaratılış, yaratılış-
tan gelen tavır, adet, alışkanlık, gelenek, görenek, inanış ve inanışa göre davranış gibi farklı 
anlamlarda kullanılmakta “hulk” veyahut “hulûk” sözcüklerinin çoğul biçimini ifade eder, bil-
gisi yer almaktadır (7, 8). Ahlak batı dillerinde yaratanın yani Tanrının veya otoritenin insan 
üzerindeki iradesi, yani emir, talimat ve kanunlar anlamında, başka bir ifade ile toplumun 
yerleşik yaşayış biçimleri olan töreler ve alışkanlıklar anlamına gelen “moral (morals)” kav-
ramına karşılık olarak kullanılmaktadır (9). Türk Dil Kurumu Türkçe Sözlükte ise ahlak, “Bir 
toplum içinde kişilerin uymak zorunda oldukları davranış biçimleri ve kuralları; belli bir toplu-
mun belli bir döneminde bireysel ve toplumsal davranış kurallarını tespit eden ve inceleyen bi-
lim; aktöre, sağtöre ve huylar” olarak tanımlanmaktadır (10). 
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Ahlak bir diğer yaygın anlamıyla gelenek ya da töre, toplumda bireylerin birbirleriyle olan 
ilişkilerinde geliştirilen saygı, birlikte yaşamak amacıyla kazanılan benimseme süreçlerini 
de kapsayan, norm yani kurallar bütünü olarak geçerlilik kazanan ve toplum içindeki tüm 
bireyleri bağlayan davranış modellerini kapsamaktadır. Başka bir deyişle ahlak; toplumun 
birlikte yaşama serüveni içerisinde zamanla oluşmuş ve çoğunluğun onayını alarak kurum-
sallaşmış yaşam biçimlerini temsil eden kuralları yani, bir toplumun değer yargılarını, ölçüt-
lerini yansıtmaktadır (11). Buradan hareketle, gündelik yaşamı düzenlemeyi hedefleyen ah-
lak kurallarının bir kısmı, sınırlı olsa da, zamanla değişken olan kurallar olduğunu, ama 
önemli bölümünün esnekliği var olamayan, durağan olan değer yargılarından oluştuğunu 
söyleyebiliriz. Çoğunluğunun sabit olduğu bu her iki türden ahlak kuralları, toplumdaki bi-
reylerin uymalarının zorunlu olduğu kurallardır ve kişilerin davranışlarını tartmak ve yorum-
lamak için ölçüt olarak kullanılır (9). Pieper (1999) ahlaki kurallarla ilgili olarak; sosyal bir 
topluluk içerisindeki bireyin sergilediği insanı insan kılan tüm tutum ve davranışlar içerisin-
de ve kullanılan dil alışkanlığında belirli değerlendirme ve yaklaşım tasarımlarında dayanan 
kurallar olduğunu bu kuralların kişinin duygularını yaşamasının yanı sıra özgürlük alanının 
korunmasını da garanti ettiğini söyler. Kişi bu kurallara kendini bağlı kıldığında kuralların 
bağlayıcılığı ve buna bağlı ahlak olgusu ortaya çıkar (11).  

Özetle ahlak; bir toplumun, belirli bir toplumsal kesimin, bir cemiyetin, topluluğun veya bi-
rey olarak bir kişinin yine belirli bir zaman diliminde yaşamında uygulamaya çalıştığı veya 
yaşamını ona göre düzenlediği değerleri, inanış yorumları ve buna paralel sergilemekte ol-
duğu davranış biçimleri olarak izah edilebilir. Bu nedenle bir olgu olarak ahlak, toplumdan 
topluma, ulustan ulusa, inanıştan inanışa, dönemden döneme, zamandan zamana, kültür-
den kültüre veya bireyden bireye farklılık göstermektedir (12).  
 
Etik 
Felsefenin bir alanı olarak kabul gören etik, felsefenin var olan diğer disiplinleri arasında 
yeri net olmamasına rağmen; konu, kapsam ve bu çerçevede var olan sorunların çeşitliliği, 
bu sorunlarla ilgili oluşturulan sayıca da çok olan teoriler ve bu teoriler ile oluşturulmaya 
çalışılan çözüm modelleri değerlendirildiğinde diğer disiplinlerin apaçık önünde yer aldığı 
söylenir (12). İlk kez Eski Yunan felsefesinde görünür hale gelmiş, Aristoteles tarafından 
müstakil bir felsefe dalı olarak önem kazanıp düzenlenmiş olan etik, belirli bir kültür etra-
fında bireylerin toplumsal ilişkilerini düzenlemek ya da iyiye eğriltmek amacıyla kabul gör-
müş değerler bütünü olarak tanımlanır (13).  

Eski Yunan dilinde toplumun kültürel özellikleri veya halkın genel olarak tutum ve davranış-
larının göstergesi olan karakterini temsil eden “ethos” kelimesinin etik sözcüğü için köken 
olduğu kabul edilmektedir (14). Etik sözcüğünün kökenlerinden “ethos” sözcüğü başka bir 
ifade ile alışkanlık, tabiatında veya huyunda olmak anlamlarında kullanılırken, etimolojik kö-
kenleri arasında sayılan “ethikos” veya çoğul hali olan “ethika”nın tabiatında var olan, yaratı-
lıştan gelen veya sonradan edinilmiş olan alışkanlıklardan ötürü bireyin sergilediği, kabul 
gören ahlaki olarak da onaylanan davranışlar anlamı taşımaktadır (15). “Ethos” sözcüğünü 
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biraz daha detaylı açıklamaya çalışır isek; birbirinden farklı üç anlam taşıdığını söyleyebili-
riz. Bu anlamlardan ilkinin töre, alışkanlık, toplumu ayırt edici örf, adet ve gelenek anlamla-
rını karşıladığını (11), ikincisinin tam anlamıyla karakter sözcüğüne karşılık geldiğini (11, 16) ve 
son olarak da üçüncü kullanımının bireyin yurt edindiği yerleşik yeri, ikamet ettiği yer ve ye-
rin kültürel değerlerini temsil ettiği görülmektedir. Bu noktadan hareketle ethos veya etik 
ile ilgili olarak bu biri birinden faklı üç anlam için aralarında çok zayıf bir ilişki olduğu izleni-
mi belirebilir ancak, konuyu biraz daha derin bir perspektifle değerlendirir isek her birinin 
aslında birbiriyle nedensellik özelinde tarihsel bir bütünlük, mantıksal bir ilişki içerisinde ol-
dukları keşfedilecektir (17). 

Türk Dil Kurumu Türkçe Sözlükte etik; “töre bilimi, çeşitli meslek kolları arasında tarafların 
uyması veya kaçınması gereken davranışlar bütünü, ahlaki, ahlakla ilgili” şeklinde tanımlan-
dığı görülmektedir (10). Etik için genel bir tanımlama yapacak olur isek; etik Sokrates’in öm-
rünü adadığı iyi olan davranışların ya da slogan olarak “iyi”nin kaynağını ve ulaşma yollarını 
arayan; insanın yaşamını değerli kılması ya da nasıl bir yaşam yaşamaya değer bir yaşam-
dır? sorusuna cevap olacak, bunun için yapılması gerekenleri araştıran; genel ölçütlerle 
kıymetli ve olması gerektiği gibi düzgün bir yaşam için sergilenmesi gereken tutum ve se-
çimlerin neler olduğu üzerinde yürütülen felsefi etkinlik alanı olarak tarif edilmektedir. Bu-
nunla birlikte, yine etik insanın yaratılış gayesine odaklanarak, bireyin iç dünyasına uygun 
biçimde iyi ya da kötü tutum ve davranışın ölçütünü belirlemeye çalışan; bireyin hem ken-
disiyle hem de toplumsal yaşam içerisinde diğer bireylerle itilafa düştüğü, karşı karşıya 
kaldığı sorunlar için tüm olasılık ve seçenekleri göz ardı etmeyip, çözüm için faaliyet göste-
ren bir sorgulama biçimini ifade eder (5).  

İnsan için ahlaki ya da ahlaken bir değeri olan yargılar ile iyi, güzel veya doğru olarak kod-
lanmış bir davranış veya eylem başka ahlaki yargı biçimi ile farklı tanımlanabilmektedir. Bu 
anlamda ölçütün ahlaki yargılar olduğu durumda kargaşanın kaçınılmaz olacağı söylenebi-
lir. Oysa Sokrates’in söylediği gibi iyi veya doğru nitelendirmeler için herkesçe kabul edile-
bilir genel geçerliliği olan ve yapılması gereken tek şey bu nitelendirmelerin doğru bilgiye 
dayandırılmasıdır. Buradan hareketle; ahlak felsefesi karşılığında kullanılan etik kavramı 
özetle; iyi veya doğru eylemin ne olduğunu araştıran ve sorgulayan, bu sorgulamaların te-
meline de kanaatlerden uzak bilgi yerleştiren, sonuçta da bilgi üreten felsefi bir serüven ol-
duğunu söyleyebiliriz. (12). Başka bir ifade ile ahlak üzerinde yürütülen felsefe olan yani ah-
lak felsefesi olarak da tanımlanan etik ahlakın teorik kısmı için felsefesinin kavramsal bir 
açıklama getirmeye çalışarak iyi olan ya da kötü olan eylem için neden sorusunu cevapla-
maya çalışan, ahlaklı ve erdemli bir yaşam için gerekliliklerin ne olduğunu sorgulayıp, analiz 
eden felsefi bir disiplindir (18).  
 
Deontoloji 
Türk Dil Kurumu Türkçe Sözlükte deontoloji; “yapılması gereken şey, ödev bilgisi” şeklinde 
tanımlanmaktadır (10). Deontolojinin etimolojik kökeni Yunanca yükümlülük anlamına gelen 
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“deont” ve bilgi anlamındaki “logos”a dayanmaktadır. Ödevler ve yükümlülükler bilgisi olarak 
tanımlanan deontoloji mesleki uğraşları sırasında çalışanların uymak zorunda olduğu kurar-
ları olarak ifade edilir. Bir başka deyişle mesleki deontoloji bir mevzuat bilgisi olarak da ka-
bul edilebilir. Ancak sağlık alanında değer kümesi deontolojinin salt mevzuat bilgisi olduğu 
tanımının dışına çıkarmaktadır (19). 

Davranışa odaklı olan deontolojide doğru eylemi gerçekleştirmekle ilgili eylemin doğası 
üzerinde durulur ve sonuçları ile çok ilgilenilmez. Çünkü deontolojinin isim babası olan 
Kant’a göre insanın iyiyi ya da doğru olanı gerçekleştirmesi için mutlak bir ahlak yasası var-
dır ve bu ahlak yasası yaratılıştan gelen doğru eylemde bulunma, iyi ve doğru insan olma is-
teğinden oluşmaktadır. Bu nedenle bir eylem için doğru ya da iyi olma ölçütü onu gerçek-
leştiren kişinin ahlaken kabul edilen bir neden ile temellendirdiği iyi ve doğu eylemi gerçek-
leştirme dürtüsüdür. Bu koşulla ya da böyle bir dürtünün varlığında ancak gerçekleştirilen 
eylem ahlaki bir değer kazanır (20).  

Görev temelli etik olarak adlandırılan deontolojik etik her zaman iyi niyetle davranmayı, 
empati yapmayı gerekli kılan bir yaklaşımdır (21). Bununla birlikte deontolojik etikte ahlak, 
zorunluluk temelinde doğru eylem için yapılması gerekenler ile yapılmaması gerekenleri 
normlar çerçevesinde izah eden ödevlerden oluşmaktadır. Bu nedenle ahlaki kararlar vere-
bilmesi için ödevlerin göz önünde bulundurulması esas şarttır. Deontoloji, eylemlerin doğru 
veya yanlış olduğunu keskin ifadeler ile izah ederek eylemlerin kişinin tercihlerinin bir so-
nucu olduğunu kabul eder ve eylemlerin zihindeki amaçlar nedeniyle uygulamaya geçirilen 
tercihler bakımından değerlendirilmesi gerektiğini savunur. Bu nedenle deontoloji çerçe-
vesinde bir davranış veya eylemi niyeti bilmediğimiz takdirde değerlendiremeyeceğimizi, 
eylemin değerlendirme ölçütü için kişinin niyet bilgisinin zaruri olduğu bu koşul ile doğru 
karara varılabileceği söylenir (22, 23). 
 
Veteriner Hekimliği Etiği 
Tıbbı etik veya tıp etiği, genel anlamda etiğin tıp alnında farklılaşmış bir uzantısı olarak ka-
bul edilebilir. Uygulamalı felsefe alanlarından biri olan bu alanda tıp uygulamalarında ortaya 
çıkan değer sorunları incelenmektedir (20). Tıp etiği veya tıbbi etik, hekimlik mesleğinin uy-
gulanmasında kurulan hekim ve hasta ve/veya hasta sahibi, hekim ve hekim, hekim ve ilgili 
kurum, hasta ve/veya ulusal sağlık politikası, denek ve araştırmacı hekim ilişkisi gibi tüm 
ilişkilerde birbirinden farklı nedenlerle ortaya çıkabilen değer sorunlarıyla ilgilenmektedir. 
Genel olarak tıbbi etiğin amacı; hekimlik uygulamaları içinde yaşanan ahlaki değer taşıyan 
sorunlara karşı doğru olanı tespit edecek evrensel nitelikli değerlerin ölçütlerin oluşturul-
ması ve bu anlamda ilkeler oluşturulmasıdır. Tıbbi etik bu temel amaçlardan yola çıkarak 
ülkemizde tıbbi uygulamalarda karşılaşılan veya karşılaşılması muhtemel olan değer sorun-
larına yaklaşımımızın temellerini oluşturmakta ve çözüm modellerine yönelik ilkeler üzerin-
de değerlendirmeler yapmaktadır (24).  
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Veteriner hekimlerin görev alanı ile birlikte değerlendirildiğinde canlının sağlığı ve yaşamı-
nın devamı açısından hem beşeri hem de veteriner hekimliğin aynı amaca yönelik çalıştığı 
görülmektedir. Bununla birlikte çalışma alanı ile ilgili bu benzerliğin değer sorunlarının ince-
lendiği etik meselelerde de var olduğunu söylemek doğru olamayacaktır. Bunun nedeni ve-
teriner hekimliğin temel uğraşı materyali olan hayvanın doğası gereği var olan farklılıklardır. 
Buradan hareketle veteriner hekimliği etiğinin, tıp etiğinden daha karmaşık olduğu söyle-
nebilir (25).  

Veteriner hekimliği etiğinin konu ve kapsamını genel olarak insan-hayvan ilişkisi; özelde de 
veteriner hekimliği uygulamaları sırasındaki veteriner hekim-hayvan, veteriner hekim-
hayvan sahibi, veteriner hekim-toplum ve çevre, veteriner hekim-meslektaş ilişkilerinden 
doğan etik sorunlarının tanımlanması ve değerlendirilmesi oluşturmaktadır. Veteriner he-
kimliğinde var olan bu çoklu ilişki karmaşası veteriner hekimliği etiği için değer sorunlarını 
artırmakla birlikte ile meslek mensuplarını karar verme süreçlerinde etik açıdan ikilemlere 
sürüklemektedir. Veteriner hekimliğinde herhangi bir ikilem ile karşılaşılmasına müteakip 
yaşanan serüvende doğru eylemi gerçekleştirebilmesi mesleki bilginin yanında etik bilinç 
ve duyarlılığa dayanmaktadır (25, 26, 27).  

 
SONUÇ  
Sonuç olarak; günümüzde her alanda olduğu kadar veteriner hekimliği alanında da mesle-
ğin doğası gereği etik sorun ve ikilemler ile sık sık yüz yüze kalınmaktadır. Veteriner hekim-
lerin etik sorun ve ikilemlerde doğru eylem ve kararlara varabilmesinde etik bilinç ve duyar-
lılığa olumlu etkileri açısından etik, ahlak ve deontoloji kavramlarının iyi anlaşılmasının ha-
yati derecede önemli olduğu söylenebilir. Bununla birlikte yine bu kavramların doğru algıla-
nıp içselleştirilmesinin ile veteriner hekimliği uygulamalarındaki etik bilincin oluşumuna an-
lamlı katkılar sağlayacağı ileri sürülebilir. 
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